
DCC n. 47/19 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale)  

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

DELIBERAZIONE N. 47 DEL 02/04/2019 

 

OGGETTO: TARI 2019 - DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE RELATIVE 

SCADENZE. 

 

L'anno 2019, il giorno due del mese di aprile alle ore 09:30, nella residenza comunale, convocata 

nei modi di legge, si è legalmente riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei sottoindicati 

signori: 

 

cognome e nome carica presente 

MILVIA MONACHESI Sindaco SI 

CRISTIANO BAVARO Vice Sindaco SI 

DE ANGELIS ALBERTO Assessore SI 

CAMERINI BRUNO Assessore SI 

BRUNI ALESSIA Assessore SI 

 

Totale Presenti 5               Totale Assenti 0 

 

Presiede la seduta Il Sindaco  Milvia Monachesi. 

 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale  Paola Dott.ssa Sbrozzi. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno. 



DCC n. 47/19 2 

OGGETTO: TARI 2019 - DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE RELATIVE 

SCADENZE.  

 

 

Il Sottoscritto, Giovanni dott. Meconi, in qualità di f.f. Responsabile Area Economico Finanziaria 

formula parere tecnico favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata. 

 

Il f.f. Responsabile dell'Area 

           Giovanni dott. Meconi 

 

 

Il Sottoscritto, Giovanni dott. Meconi, in qualità di f.f. Ragioniere Capo formula parere contabile 

favorevole in relazione alla proposta di deliberazione di seguito riportata. 

 

Il f.f. Responsabile dell'Area 

           Giovanni dott. Meconi 

 

 

            LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 

147), nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, ha 

istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 

� l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 

� la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti; 

� il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 

indivisibili erogati dai comuni; 

Ricordato che la TARI opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni 

di cui al Capo III del D.Lgs. n. 507/1993, della Tariffa di igiene ambientale di cui al d.Lgs. n. 

22/1997, della Tariffa integrata ambientale di cui al D.Lgs. n. 152/2006 nonché del tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) di cui all’articolo 14 del D.L. n. 201/2011 (L. n. 

211/2011); 

Rilevato che il Regolamento per l’applicazione della IUC – TARI è stato modificato dal 

Consiglio Comunale in data 28/03/2019; 

Dato atto che nella medesima seduta del 28/03/2019 sono stati approvati il Piano finanziario dei 

costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2019 e le tariffe TARI per l’anno 2019; 

Rilevato che le tre deliberazioni sono state dichiarate immediatamente eseguibili ai sensi di 

legge; 

Visti: 



DCC n. 47/19 3 

• il Decreto Legge 6 marzo 2014, n.16, convertito nella legge 02/05/2014, n.68, che all’art. 1, 

comma 1, lett. b) ha modificato il comma 688 dell’art.1 della Legge di stabilità 2014 

relativo alla TARI prevedendo che: OMISSIS “Il Comune stabilisce le scadenze di 

pagamento della TARI e della TASI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza 

semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla Tari e alla Tasi.” OMISSIS 

• la nota prot. 5648 del MEF – Dipartimento delle Finanze – Direzione legislazione tributaria 

e federalismo fiscale che conclude che “il Comune – anche nelle more dell’approvazione 

della delibera regolamentare di disciplina della Tari – potrà stabilire di riscuotere il 

tributo con un numero diverso di rate, eventualmente di differente importo, e prevedendo il 

versamento di acconti sulla base degli importi versati nell’annualità precedente.” 

 

      Ravvisata l’opportunità di stabilire, con il presente atto deliberativo, le scadenze di versamento 

della Tari 2019 e le modalità di versamento e riscossione; 

 

    Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

D E L I B E R A 

   Per le motivazioni espresse in premessa ed al fine di avviare celermente le procedure di 

riscossione della TARI: 

 

1)1)1)1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2)2)2)2) di stabilire che il versamento della TARI è effettuato, per l'anno 2019, in numero 4 rate di 

uguale valore, con scadenza 30 MAGGIO 2019 - 30 LUGLIO 2019 - 30 SETTEMBRE 2019 – 

29 NOVEMBRE 2019 e nei seguenti termini: 

    - le rate sono elaborate applicando le tariffe approvate dal Consiglio Comunale in data 

28/03/2019, oltre il Tributo Provinciale sulla base dell’importo annuo dovuto a titolo di TARI 2019; 

3)3)3)3) di stabilire che gli acconti sul tributo TARI per l’anno 2019 sono versati al Comune di Castel 

Gandolfo secondo le disposizioni dell’art 30 e 35 del Regolamento Tari e art 17 del decreto 

legislativo 9 luglio 1997, n. 241 ovvero tramite le altre modalità di pagamento offerte dai servizi 

elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali, come previsto dall’art. 1, comma 1, 

lett. b), D. L. 6 marzo 2014, n.16; 

4)4)4)4) di disporre, a tutela del contribuente, la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo 

pretorio del Comune e sul sito internet istituzionale almeno 30 gg. prima della data di 

versamento in acconto; 



DCC n. 47/19 4 

5)5)5)5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

*** 



DCC n. 47/19 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

(Milvia Monachesi)    (Paola Dott.ssa Sbrozzi) 

 

 

Atto affisso il ______________ per n. 15 giorni. 

 

N. reg. Pubblicazioni _______________ 

         IL PUBBLICATORE 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione   

  - è stata affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal ___________ 

  - è stata comunicata la sua adozione ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione 

all’Albo 

  - è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 

  - entro i dieci giorni dall' affissione all' Albo Pretorio da parte di 1/5 dei Consiglieri è stata 

formulata richiesta di controllo ai sensi dell'art. 127 comma 1°e 2°, del D. Lgs. 18/08/2000 

n.267. 

  - è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 in data 

_____________ 

 Il Segretario Comunale 

 Paola Dott.ssa Sbrozzi 

 
Delibera di Giunta n. 47 del  02/04/2019 


